
DELIBERAZIONE n. 128 del 12/03/2025

OGGETTO: INDIZIONE  AVVISO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL 
CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  LIBERO  PROFESSINALI/CO.CO.CO.  A 
INFERMIERI DA DESTINARE AL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SONDRIO E AL 
DISTRETTO MEDIA VALLE.

Responsabile del Procedimento Vincenzo Ognibene 

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

 la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” ha 
disposto  la  costituzione  delle  nuove  Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  in  luogo  delle  ex 
Aziende Ospedaliere;

 con D.G.R. n. X/4497 del 10.12.2015 è stata costituita l’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 
(ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 
23/2015;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 712 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. 
XII/3231 del 21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Vista  la nota del 18.02.2025 del Direttore S.C. DAPSS, agli atti della SC Gestione e Sviluppo delle 
Risorse Umane, con la quale richiede l’attivazione di un bando per il conferimento di incarichi libero 
professionali/co.co.co per il profilo di Infermiere da destinare al Presidio Ospedaliero di Sondrio e al 
Distretto Media Valle, a seguito della costante difficoltà a reclutare personale di pari qualifica mediante 
ricorso alle procedure istituzionali di cui all’art. 35 del D.lgs. 165/2001;

Ravvisata la necessità di provvedere a soddisfare il fabbisogno di personale di pari qualifica ricorrendo 
alle procedure di cui all’art. 7 c. 6 del D.lgs. 165/2001, procedendo all’indizione di un avviso pubblico, 
per  titoli  e  colloquio,  che  garantisca  una  formulazione  di  graduatoria  di  merito  con  cadenza 
quindicinale  e  sino al  31/12/2025 al  fine di  snellire  il  relativo  iter  amministrativo e  ottimizzare i  
connessi tempi di assunzione dei Professionisti interessati;

Richiamata la D.G.R. XII/2003 del 13 marzo 2024 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine alla  
DGR XII/1514 del 13 dicembre 2023 e all’allegato 7 della DGR XII/1827 del 31 gennaio 2024” con la 
quale  viene fissata  in  € 40,00 la  tariffa  oraria  dei  Professionisti  Infermieri,  reclutati  in  forza della 
D.G.R. XII/1514 del 13 dicembre 2023;

Visto il bando redatto dalla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale che prevede tra l’altro che:

 complessivamente i professionisti incaricati dovranno effettuare un numero massimo di 160 ore 
mensili cadauno, con un compenso orario di € 40,00 lorde;

 il conferimento di incarichi libero professionali/co.co.co. avverrà sino al raggiungimento del 
fabbisogno  complessivo  pari  a  12.800  ore  annue,  per  un  importo  massimo complessivo  pari  a  € 
512.000,00  mediante  conferimento  di  incarichi  libero  professionali/co.co.co.,  in  subordine  al 
soddisfacimento  di  detto  fabbisogno  attraverso  il  reclutamento  di  personale  a  tempo 
indeterminato/determinato  secondo  le  modalità  di  cui  all’art.  35  del  Dlgs.  165/2001  e  comunque 
secondo il permanere delle esigenze aziendali in accordo con il Direttore della S.C. DAPSS;



 possono partecipare i professionisti con età non superiore a 72 anni e gli infermieri collocati in 
quiescenza, in base a quanto disposto dall’art. 4 c.12 del DL 202/2024 di modifica dell’art. 36 c. 4-bis 
del DL 73/2022 convertito dalla legge n. 122 del 4.08.2022;

Richiamato l’art.  15 c. 3 del D.L.34/2023 convertito in L. 56/2023 che consente sino al 31 dicembre 
2025 alle  Pubbliche  Amministrazioni  del  S.S.N.  la  possibilità  di  reclutare  con incarichi  di  lavoro 
autonomo anche infermieri in possesso di titolo di studio ed iscrizione all’albo all’estero per l’esercizio 
temporaneo della professione sanitaria di infermiere ai sensi dell’art. 13 del decreto-legge 17 marzo 
2020, n. 18 e s.m.i.

Vista l’attestazione del Responsabile del Procedimento proponente il presente provvedimento, allegata 
e parte integrante dello stesso, in ordine alla legittimità della presente deliberazione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta costi  come da attestazione del Direttore della 
S.C.  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità  allegata  e  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo,  Sanitario  e  Sociosanitario,  ai  sensi  del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della L.R. 33/2009 e s.m.i.;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di  indire  avviso  pubblico,  per  titoli  e  colloquio,  per  la  formulazione  di  graduatorie  per  il 
conferimento  di  incarichi  libero  professionali/co.co.co,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  6,  del  DLgs 
165/2001, per il profilo di Infermiere,  da destinare al Presidio Ospedaliero di Sondrio e al Distretto 
Media Valle;

2. di approvare il bando dell’avviso pubblico in argomento, redatto dalla S.C. Gestione e Sviluppo 
delle  Risorse  Umane,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  stabilendo  al 
31.12.2025 il termine di pubblicazione dello stesso sul sito aziendale  www.asst-val.it – sezione albo 
online – concorsi e avvisi – avvisi a tempo determinato;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  costi come  da  attestazione  del 
Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità allegata e parte integrante del 
presente provvedimento;

4. di demandare alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento;

5. di  disporre,  a  cura  della  SC  Affari  Generali  e  Legali,  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento all’Albo online dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del 
Regolamento UE 679/2016.

http://www.asst-val.it/


IL DIRETTORE GENERALE
 (Ida Maria Ada Ramponi)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (Domenico Versace)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (Anna Maria Maestroni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO
 (Roberta Trapletti)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 21/02/2025

Pratica gestita da Vincenzo Ognibene 

IL DIRETTORE

SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

(dr. Vincenzo Ognibene)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2025 IMPORTO 2026 IMPORTO 2027 TOTALE

  Sanitaria 0-0 0 0

Sondrio 21/02/2025
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Federico Sosio


